

2021

ECONOMICS — GENERAL

Paper : DSE-B-1

(Public Finance)

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর লেখো :

২×১০

- (ক) জাতীয় অর্থব্যবস্থা (Public Finance) বলতে কী বোঝো?
- (খ) সঙ্গুণ্যযুক্ত দ্রব্য (Merit Goods) কাকে বলে?
- (গ) প্যারেটো দক্ষতার (Pareto Efficiency) সংজ্ঞা দাও।
- (ঘ) ধনাত্মক ও ঋণাত্মক অর্থনৈতিক বাহ্যিকতার (Economic Externalities) একটি করে উদাহরণ দাও।
- (ঙ) সম্বন্ধ অনুদান (Tied Grant) বলতে কী বোঝো?
- (চ) সরকারি অনুদানের ক্ষেত্রে নিঃসরণ (Leakage) কাকে বলে?
- (ছ) স্থিতিশীলতা নীতির (Stabilisation Policy) হাতিয়ার কী কী?
- (জ) রাজস্ব নীতির (Fiscal Policy) মূল দুটি কাজ লেখো।
- (ঝ) সরকারি বাজেট বলতে কী বোঝায়?
- (ঞ) বাজেট ঘাটতি পূরণের সম্ভাব্য পস্থাগুলি লেখো।
- (ট) MODVAT কী?
- (ঠ) GST-র দু'টি ত্রুটি উল্লেখ করো।
- (ড) ভারতের চারটি পরোক্ষ করের নাম লেখো।
- (ঢ) রাজস্ব ফেডারেলিজম্ (Fiscal Federalism) কী?
- (ণ) রাজ্য তালিকার অন্তর্ভুক্ত ভারতের চারটি করের নাম লেখো।

Please Turn Over

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

- ২। 'क्্লাব দ্রব্য' (Club Goods) বলতে কী বোঝো? এর বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? ২+৩
- ৩। সরকারি ও বেসরকারি দ্রব্যের পার্থক্য নির্দেশ করো। ৫
- ৪। ম্যাচিং ও নন-ম্যাচিং গ্রান্ট বলতে কী বোঝো? 'নন-ম্যাচিং গ্রান্টের তুলনায় ম্যাচিং গ্রান্টের ক্ষেত্রে সামাজিক দ্রব্য কম খরচে যোগান দেওয়া যায়' — ব্যাখ্যা করো। ২+৩
- ৫। কর-বহির্ভূত আয়ের সংজ্ঞা দাও। ভারতের প্রধান কর-বহির্ভূত আয়গুলি কী কী? ১+৪
- ৬। রাজস্ব নীতি বলতে কী বোঝো? ভারতের রাজস্বনীতির মূল উদ্দেশ্যগুলি কী কী? ১+৪

বিভাগ - গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

- ৭। (ক) একটি অর্থনীতিতে সরকারিক্ষেত্রের প্রয়োজন কেন?
(খ) মিশ্র দ্রব্য (Mixed Goods) বলতে কী বোঝো? 'মিশ্র দ্রব্য বাহ্যিক সুবিধা বা ব্যয় উৎপন্ন করে এবং তা সংশোধনের জন্য ভতুর্কি দেওয়ার বা কর বসানোর প্রয়োজন হয়।' ব্যাখ্যা করো ও যুক্তিটি প্রমাণ করো। ৪+১+৫
- ৮। পরোক্ষ কর ও প্রত্যক্ষ করের পার্থক্যগুলি কী কী? তুমি কি মনে করো যে একটি পরোক্ষ কর নিশ্চিতভাবে একটি প্রত্যক্ষ করের তুলনায় অতিরিক্ত কর-ভার আরোপ করে? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ৪+৬
- ৯। (ক) সরকারি দ্রব্যের সংজ্ঞা দাও? সামাজিক দ্রব্যের যোগানের ক্ষেত্রে বাজারের ব্যর্থতার মূল কারণগুলি আলোচনা করো।
(খ) একটি সরকারি দ্রব্য ও একটি ব্যক্তিগত দ্রব্যবিশিষ্ট পৃথিবীতে সরকারি দ্রব্যের দক্ষতাসম্পন্ন যোগান কীভাবে নিরূপিত হয়? ১+৪+৫
- ১০। ভারতের বর্তমান করকাঠামোর বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। তুমি কি মনে করো যে ভারতের বর্তমান পরোক্ষ করকাঠামোর পরিবর্তে GST বেশি গ্রহণযোগ্য? ৬+৪
- ১১। ঘাটতি অর্থসংস্থান (Deficit Financing) বলতে কী বোঝায়? ভারতের ঘাটতি অর্থসংস্থানের পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তিগুলি আলোচনা করো। ২+৮

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer *any ten* questions : 2×10
- (a) What do you mean by Public Finance?
- (b) What is merit goods?

- (c) Define Pareto Efficiency.
- (d) Give one example each of positive and negative economic externalities.
- (e) What do you mean by 'tied grant'?
- (f) What do you mean by 'leakage' in government grants?
- (g) What are the instruments of 'stabilisation policy'?
- (h) Write down the main two functions of fiscal policy.
- (i) What is Government Budget?
- (j) Write down the possible ways of correcting deficit budget.
- (k) What is MODVAT?
- (l) Mention two defects of GST.
- (m) Write down the names of four indirect taxes of India.
- (n) What is Fiscal Federalism?
- (o) Write down the names of four taxes of India in the State List.

Group - B

Answer *any three* questions.

- 2. What do you mean by 'club goods'? What are the features of club goods? 2+3
- 3. Distinguish between public good and private good. 5
- 4. What do you mean by matching and non-matching grant? Show that social goods will be supplied at a lower cost with the matching grant than with the non-matching grant. 2+3
- 5. Define non-tax revenue resources. What are the major non-tax revenue resources in India? 1+4
- 6. What do you mean by fiscal policy? What are the main objectives of fiscal policy in India? 1+4

Group - C

Answer *any three* questions.

- 7. (a) Why is public sector required in an economy?
 (b) What is a 'mixed goods'? 'Mixed goods generate external benefits or costs and call for correction by subsidies or taxes'– Explain this argument and prove. 4+1+5
- 8. What are the differences between indirect tax and direct tax? Do you think that an indirect tax necessarily imposes an excess burden as compared to a direct tax? Give reasons for your answer. 4+6

Please Turn Over

9. (a) Define public goods. What are the basic reasons of market failure in the provision of public goods?
(b) How is efficient provision of public goods determined in a world consisting of one public good and one private good? 1+4+5
10. Discuss the features of recent tax structure of India. Do you think that GST is a better option for India in lieu of the existing indirect tax structure? 6+4
11. What is deficit financing? Discuss the arguments for and against deficit financing in India. 2+8
-